vero, per quanto semo avisati da Civald, ancor che loro non sapea che noi fossamo, li nemici haveano fin quell'hora devano crudelmente la bataia et aveano messo tre volte el stendardo su le mure; et ditti alemani arbandonono, sentendone noi, la bataja, e tutti si voltorono verso di noi, et noi si andassemo retirando al mejo potessimo, perchè l'era grossissimo exercito. Et quelli di la terra di Civald saltorono fora et inchiodorono la sua artellaria: quali inimici sono levati *ut supra*. Io non mi voglio doler del malo pericolo io ho auto, per esser sta causa de tanto bene a varentar quella terra. Si persa la fusse, si poteva meter persa tutta sta Patria. In vero l'è sta' depento; ma tutto depende da lo Omnipotente Idio et de la Gloriosa nostra Dona etc.

*Utini die 2.<sup>do</sup> augusti 1509, hora tertia.*

*A tergo: Domino Sebastiano Contareno qu. Antonii.*

[20] *Copia de una lettera di sier Ferigo Contarini proveditor a Civald di Friul a la Signoria. Narra dil campo acampato lì il successo.*

*Serenissime princeps et excellentissime domine, domine observandissime etc.*

Se non ho scripto a la Serenità Vostra in questi zorni, è processo da le grande occupatione. Ben però, de hora in hora, non son restato dar noticia al magnifico proveditor zeneral et locotenente de questa Patria de ogni successo, come credo per le loro lettere la Excellentia Vostra il tutto haverà inteso. Non resterò per la presente dar noticia a Vostra Sublimità de ogni occorrentie successe da poi le ultime scripsi a quella, a la quale fu dicto il campo nemicho a dì 30 del passato a hore 20 se acampò a questa terra. Da poi, la nocte, a hore 5, ne comenzono a bombardare ad una torre et cortina de muro al borgo dicto S. Dominico con grossissime boche de artellarie, che le balote de ferro erano de peso de lire 50 fino 125, come con el pegno in mano se puol vedere; et bombardandone continuamente fino ad hore 15 del zorno sequente, ruinò assai de dicta torre et cortina. Da poi per loro fu mandato un trombeta soto a le mure ad una certa posta quale a li dicti pareva forse qui favorevole, dimandando se dovesseno rendere a la cesarea majestà. Inteso io questo, andai subito a dicta posta, et fici intender a quelli erano a la guarda che senza dir altro dovesseno scarchar una artellaria et amazar el dicto trombeta, reprendendoli l'havesseno lassato acostare a le mure. Mi fu dicto per quelli erano a la guarda, era stà uno de questi cittadini causa, el qual con tempo farò intendere a la Serenità Vostra chi el fu. Fuzite el dicto trombeta con grande terrore, et pocho mancò che da uno archobuso non fusse morto. Li nemici nostri, perseverando ad bombardar, ruinò assai con

grandissimo spavento de questi fidelissimi, i quali pianzeva et lamentavasi, et *maxime* le done, che grande pietade era a vedere. Non restava de confortarli et inanemar el populo stessee constante, prometendoli se semo vincitori. Molti de loro cittadini titubavano et erano quasi morti, abenchè tengo fosse da terrore; pure non parlavano al proposito di fedeltà, che sentendo quelle voce me era crudel ferite; ma *Dei gratia* fici tanto che li redussi a lo aspectar de le bataglie, le quali, ad ore 23, cessando de bombardar, li nemici, da poi tratone da 400 colpi de artellarie et ruinato da passa 6 de muro, se messeno in hordine *cum* tute le loro zente, homeni [21] d'arme, cavali lizieri et fanterie per darne la bataglia. Nui dentro, con le poche forze nostre ma con uno animo grandissimo, tutti disposti prima morire per la Signoria Vostra che perderli questa terra, se metesemo in hordine facendo el forzo nostro a dicta rota dove che li vedevemo venire per offenderci, et non havendo nui possuto reparare per el continuo bombardar feseno, metesemo fassine, paglia et polvere dove dubitavemo dovessino darne mazor molestia. aspetandoli con forte animo a la bataglia. Li dicti veneno divisi in tre squadroni, apresentandosi con grandissimo impeto; fussemo a le mano con li homeni d'arme et fantarie, i quali da nui rebatuti, se rinfrescono la seconda et terza bataglia, le quali durono per spazio de duo hore. Fu dato per nui el focho preparato, et parte de loro brusorno et parte da le artellarie minute furno morti, et asaissimi combatendo a fronte furno destruti. Si ritornorno *cum*

grande furia assai distanti di la terra, *adeo*, che, a gloria del nostro Signor Dio et de Vostra Serenità, siamo rimasti victoriosi. Abbiamo per certo da molti fuziti dal campo de li nemici, che dicono esser morti da 300 de loro et altratanti feriti, tra li quali et esser mancati tre homeni da capo. De li nostri ne sono morti da 25 et 4 feriti. Prometto a la Excellentia Vostra che li habiamo messi in tanto terrore, che se havessamo habuto cavali 200 lezieri li tolevemo le artellarie, et per la fuga pochi de loro seriano ritornati a le lor stanzie. Li dicti, el zorno sequente, ad hore 20, se levorno in gran pressa et tolseno la via verso Cremons; heri sera allozorno miglia 3 lontani de qui. In questa hora, sono levati per dicto locho. De ogni suo andamento darò noticia a la Serenità Vostra. Offitio mio è dar noticia a la Excellentia Vostra de li conestabeli quatro ho de qui che son Vicho da Perosa, Paulo Basilio, Antonio de Pietrasancta, Lucha d'Ancona, i quali in tutto hanno de conduta provisionati 350, ma a tal fazione non sono stati da 250, haveise diportato valorosamente con loro compagnie, et *maxime* el dicto Vicho et Antonio i quali sono utilissimi servidori de la Signoria Vostra. Di me non dirò altro. Quella sia certa che, dove mi atrovo, li son optimo servitore, et quanto per quella ho operato in metter la propria vita, da molti la Signoria Vostra lo potrà intendere. A la cui gratia *humiliter* me ricomando.

*Ex Civitate Austria die 3.<sup>tio</sup> augusti 1509.*

*Serenitatis Vestrae mandato,*  
FEDERICUS CONTARENO  
*Civitatis Austriae provisor.*

[22] *Copia de una lettera scritta per la Signoria nostra a sier Ferigo Contarini, proveditor in Civald di Friul.*

Havemo, per le lettere vostre, con summa satisfatione de l'animo nostro intexe le prudente et virtuose operatione vostre, le quale in ogni parte ben corespondeno a la expectatione habiamo sempre havuta de la persona vostra, che siano stà per tre volte rebatuti da vui li inimici, et che ogni hora vi atroviate con più intrepido animo. Possete immaginar quanto questo ve sia honorevole appresso la Signoria nostra. Meritano *etiam* laude et commendatione quelli strenui et fedelissimi nostri che, come scrivete, hanno facto et fanno con ogni probità il dover suo, *unde* li confortarete in nome nostro a perseverare, che non siamo per domentichar de loro in alcun tempo. Et sapiate che nui havemo mandati et hora siamo per mandar denari al locotenente de la Patria *praecipue* per satisfar a quelli valenti homeni che sono apresso vui in questa nostra città, a li quali prometemo non lassar manchar el dover suo.

*Data in nostro Ducali palatio, die tertio augusti 1509, in hora 12.<sup>a</sup>*

*Copia di una altra lettera scritta al prefato proveditor, la qual per raxon di zorni voria esser posta da drio.*

Per lettere vostre et de quella fidelissima comunità de 3 de l'istante, habiamo copiosamente et con singulare satisfatione nostra inteso li successi del campo alemano et la verilità et la inconcussa fede per tutti apertissime dimostrata verso la Signoria nostra, che invero ne è stato de summa consulatione, perchè quello se prometeveno è *pro voto* successo con vostra immortal laude et memoria. Per il chè, habiamo voluto farvi le presenti, certificandovi che non vi possiamo exprimer quanto ne siano stà agrate le virtuose operation vostre, ben conforme alla expectation nostra Però grandemente vi laudemo, et semo per aver quella memoria che *merito* se convien. Circha quella comunità fidelissima et digna di ogni exaltatione, li habiamo scripto *seorsum* in proposito; però *etiam* vui li dechiarerete che la fede sua già tanti anni per nui effectualmente cognosiuta, ne ha hora più che più confirmato le preterite actione et optima dispositione, et semo per poner le operation sue a quel conto che *merito* si ricerca. *Demum*, havendo per vostre intexe le [23] virilissime et strenue opere de quelli fedelissimi conestabili *et praecipue* dil strenuo Vicho da Perosa et Antonio Pietrasanta, li direte in nome nostro che habiamo sempre facto de le persone